F. 167 v In Leifeland the Swedens armie hes newelie beine defaited be ane fewe nombre of Pollonians, the Swedens gentelman heire continewes, for the raisone I wrytte leste to your honor to haiwe occasioune to offer them selfes to our kinge his Majestie and ar nather weille affectionated to this kinge nor to Charles in Sweden, iffe thes people had anie assistance they ar willinge to dispossesse the hole posteritie of Gustavus, and so is mynded universalie the hole countreye of Sweden, beinge gretumelie oppressed be this race of kinges, whiche al

remittinge to your honor his adverteisement I praye Gode to presaiwe
your honor in gude healthe and prosperitie. Danskine this 22 of No-
vember 1607.

*In dorso: To the Right honnorable and my weraye goode Lord
Robert Earle of Salisburie knycht of the most noble ordre of the Garter
one of his M. most honorable Priwie Consell and principall Secretarie
of Estate. At the Courte. 3 sigilla.*

N. 31

Goldingae, 18 Decembris 1607

*Guilelmus dux Curlandiae
ad Robertum Cecil
de invasione Livoniae a Suecis deque eorum ab exercitu
polono expulsione ac de seditionis in Polonia compositione*

F. 169 r Illustris-me et Generosissime Domine amice singulariter
dilecte et observande, dicta salute plurima officiosaeque voluntatis
nostrae promptitudine diligenter commendata. Quam illustris Dominatio
V-ra summa integritate faventis animi sui propensionem tunc
temporis in Anglia permultis ac gratissimis argumentis nobis compro-
bavit, ea nobis tam grata et jucunda fuit, ut nihil acceptius cariusque
esse potuerit. Eius igitur recordationem, quae nunquam desitura, nobis
summam delectationem afferre minime dissimulare possumus, ac proinde,
ut ea nobis quam firmissime apud Illustrem D-nem V-ram contest,
impense rogamus, non quod de eo dubitemus, sed ut quanti perspectam
illam Ill-tris D-nis V-rae in nos affectionem faciamus ipsa hoc quali-
cunque indicio pernoscat. Quapropter ea de re Ill-tri D-ni V-rae etiam
atque etiam gratias agentes singulares, vicissim in referendae gratiae,
mutuaeque benevolentiae praestandae studio nihil intermissuri sumus,
Sic igitur nos Ill-tri D-ni V-rae quam studiosissime commendatos esse
cupimus, sicut ipsius animum, quo praesentes nos complexa est, menti
memoriaeque nostrae insevimus, utque sibi vicissim de nobis cuncta
hominis grati officia policeatur, confidenter flagitamus. Porro, licet
ea quae in literis ad S.R. M-tem de Sueco Regis Poloniae hoste, qui
in Regem creatus fertur, indicamus, Simulque humilima cum fiducia
petimus, Ill-tris D-ntio V-ra ex iisdem cognitum sit, tamen tum ea tum
quaedam alia hic repetenda censuimus, summopere autem ipsam ora-
mus, ut petitioni isti nostrae pernecessariae astipuletur, et ne in cassum
facta sit, sua intercessione promoveat. Quam pro hoc longe gratissimo
officio Illustri D-ni Vrae gratiam deberi in ea referenda ut studium
nostrum ex reipsa cognoscat, omnem operam dabimus.

Haec tamen sunt quae recensenda putavimus. Cum vere huius
[1]607 anni tumultus in Regno Poloniae admodum vigeret, hostem
huius Regni Suecum a) hanc

F. 169 v occasionem arripuisse, et absente Exercitu Polonico arcem
in Livonia Wittensthenium nomine satis firmam et tormentis maiori-
bus apprime instructam, statagmate quodam occupasse. Exinde Der-
patum et Wolmariam adortum. Sed dissimili fortuna, nam utrobique

profligatum non exiguum suorum iacturam fecisse. Nunc autem stativa hyberna in loco quodam valde sibi oportuno Salis dicto ab oppido Riga 14 miliaria distante fixisse, copiis numerosis et validis propugnaculis firmasse, ut verendum ne ex eo Castro et Sudeto reliquam provinciam vel etiam Ducatum nostrum invadere (quod benignissimus Deus avertat) attendet. Si quo salutari medio S.R. M-tas Britannica cuius autoritatem dicto hosti formidabilem esse constat, huic maritimae orae, quae hostili eius insultui ac iniuriae nimis exposita est, solamini esse dignaretur, de quo eo minus dubito, quo firmius animo inhaeret meo, quam clementer S.R. ipsius M-tas de mei praesentis humilimam ea de re petitionem affectum suum declararit, haberetur id pro excuso, divinitus ad periclitantes profecto beneficio, cuius memoria apud eosdem nunquam interitura, nec celebratio his in terris unquam desitura. Quapropter ut fretus perspecta S.R.M-tis admirabili benignitate iterum atque iterum humilima obsecratione illam petitionem nostram submissem repetere non dubitamus. Sic Illustrem D-nem V-ram obnixe oratam cupimus, ut suo studio quod valet plurimum, effectum eius procuret, in eoque se re prorsus sacra perfunctum existimet.

De praesenti in Regno Poloniae statu hoc addendum, subsedisse ex parte illum tumultum, inque meliori spe recuperandae publicae tranquillitatis rem versari. Regem enim plerisque in punctis

F. 170 r cum Palatino Cracoviensi accordasse. Eius autem litteras actionis firmandae causa Palatinum postulare, ut ad certum locum primariis Regni Senatoribus et Proceribus convocatis, Rex negocium illud penitus conficiat. Regem vero ad generalia Regni Comitia id pertinere, in iisque agendum et perficiendum censere. De Jano Radzivillo res nondum ad compositionem pervenit, habet is non paucos nec parvi nominis ac status consortes et fautores quorum intercessione et opera in futuris Comitiis de eo reconciliando et assecurando tractamiri putatur.

Ex Moschovia affertur Ducem illum Zusky graviter adhuc a factione Demetriana infestari, indeque tumultibus et concertationibus Moschoviam scatere et quassari. Quod reliquum est Ill-trem D-nem V-ram diutissime salvam et incolumem secundis rerum suarum successibus perfrui optamus.

Datum Goldingae 18 Decembbris Anno 1607

Illri D-ni V-rae

Ad mutuae benevolentiae officia semper studioseque propensus Amicus,

Wilhelmus Dei gratia in Livonia Curlandiae et Semigalliae Dux

Wilhelmus m.p.

In dorso: Illustri et generosissimo D-no Roberto Cecyl Comiti Salsburyensi Regiae M-tis Britannicae Primario Secretario, ac privati eius M-tis Consilii Consiliario, nec non praenobilis Ordinis Garterii militi, amico nostro singulariter dilecto et observando. Sigillum arreptum.

a) qui in Regem creatus fertur. ex-punct.

Cracoviae, 9 Julii 1608

*Sigismundus III rex Poloniae**ad universos**edictum pacificationis promulgat in praesentia et consensu senatorum
(exemplar)*

F. 171 r Sigismundus III Dei gratia Rex Poloniae, Magnus Dux Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae Livoniae etc, necnon Suecorum Gothorum Vandalorum haeres.

Omnibus in universum et singulis equestris ordinis Regni Poloniae et magni ducatus Lithuaniae incolis nobis animitus charissimis, Gratiam nostram regiam. Magnopere et sincere nobis chari. Sumus certi quod omnes modi et rationes quas in nuperrimis R.P. tumultibus adhibere oportuit cuiuslibet sani iudicio ea adhibebatur quae ex benevolentia et amore erga R.P. Polonam promanarunt, quod quemadmodum in praeteritis biennalibus comitiis deinde etiam Visliciae atque adeo omnibus his temporibus turbatae R.P. dolentis in ipsisque nuperrimis comitiis demonstravimus, ita deinceps cum res ipsa exposceret extorqueretque ut acerbiora media assumeremus, non fuimus proclives ad rigorem juris Publici, indulsimus huic genti nobilissimae diversis opinionibus imbutae. Gratiam bonitatemque nostram palam declaravimus placide expectantes, e paterno affectu omnes ad concordiam pellicientes. Ecce vero et hoc tempore post primas restes seu literas denuntiatorias quas Varsavia ipsis comitiis et post comitia tum et Viarsco et Ilsa evulgavimus et post has declarationes per quas protestantes

F. 171 v nostram benignitatem omnibus qui horum tumultuum autores fuerunt viam ad gratiam nostram conciliandam si illam experterent reliquimus videntes nonnihil istius flammea domesticae inter homines reliquum esse magnamque diffidentiam intercessisse, cupientes itaque fundamentaliter ad expeditam communis patriae tranquillitatem accedere ad haec ex diversis causis ab exteris R.P. nostrae tum propter tumultus ungaricos novosque in Austria et Bohemia motus tum etiam propter Moschoviticum per temerarios nostrae gentis homines excitatum bellum pericula imminentia avertere et incursionibus hostium Livoniae quam tamquam defensionem in tanta exiguitate preventum providere tum etiam hanc domesticam petulantiam quae adeo radices posuit ut consuetae iustitiae modus compescere illam haud possit frena injicere expeditiones ingentes R.P. nocentes hominum privatorum conciliare et adaequare. Advocavimus ad nos dominos senatores nostros Spirituales et saeculares cum quibus de his in splendido illorum consessu consultantes illorumque sententiam et commune consilium sequentes hic imprimis gradus ad tranquillitatem sese obtulit ut cum Magnificus Nicolaus Zebredowsky Palatinus Cracoviensis ad nos venerit per quae media sibi a Dominis Senatoribus tradita nobis obedientiam quam manciparat adjudicasset suosque praeferitos sumptus oblivioni tradidisset

F. 172 r fidem suam nobis declaravit, gratiamque petiit nobiscum nihil esset gratius quam unio R.P. communis amor et concordia promptissimo animo id fecimus et in gratiam boni communis patriae et pacis

ab omnibus exoptatae omnes offensas nostras totaliter et ex animo reiecamus, quod ut responso nostro hic statim nomine nostro dato denunciavimus, ita et hac nostra declaracione denunciamus vobisque innotescere cupimus certo scientes quod et alii post tam varios tumultus quos DEUS nobis et R.P. propter communia peccata immisit. Nos autem omnibus his qui quocunque modo propter opinionem falsam contra Leges et instituta huius R.P. tumultus excitaverant nostram offensam in gratiam R.P. missam facientes viam ad gratiam nostram quando eam debita obedientia sese sistentes nobis adjudicando obedientiam et protestando constantem fidem quaerent, manifestamus quibus praesentem nostram declarationem offerimus certiores reddentur omnes in universum et singulos quod nihil in cordibus nostris sit relictum quodque parati simus eos recipere, ubi cuicunque ^{d)} secundum eius conditionem iura et libertates inviolatas servare nostramque gratiam prout eam aliquis promerebitur declarare. Monemus igitur omnes in universum per fidem nobis praestitam per amorem quem communi patriae debent ut debita gratitudine hanc nostrae gratiae declarationem suscipientes et in posterum a talibus motibus desistentes

F. 172 v quietos se gerant patriam tumultibus ne involvant exteris hostibus domestica nostra bella et discordiam intuentibus hincque occasionem se habituros nos invadendi pollicentibus ne ullum solatium concedant iureque communi contenti reliquaque idonea ad iurium et libertatum confirmationem se ^{d)} ad comitia generalia remittant seque his tumultibus involvi ne permittant, nos autem fide regia pollicemur quod si aliquid ad redigenda in ordinem jura patriae necessarium omnes ordines unanimiter decreveri[n]t paratos ad omnia nos habebitis. Si vero aliquis eiusmodi reperiretur qui R.P. et hanc nostram declarationem spreverit vel exercitu, vel extensione vexilli vel etiam domesticis incursionibus vel excitatione intestini belli turbaverit: Promittimus nos non defuturos R.P. quinm[m]o provisuros pro virili ne illud periculum ampliora incrementa sumat procurando de stabilendo. Ad haec etiam jubemus capitaneos praefectos militiae cum Regni Poloniae tum etiam magni ducatus Lituaniae ut tales se sistant R.P. turbatoribus quales ipsa res postulat et in eos poenae legum extendantur et leges ut contra eos qui tumultum excitant hoc nostro universal renovamus etiam ut executio administretur volumus hosque qui R.P. scriptis turbarent in jus vocare jubemus. Quod ut innotesceret universis et singulis monemus et jubemus capitaneos uti more solito hac declaratione actis inscripta illam puplicant aliter non facientes ac jubemus ut fides major /